CZECH TECHNICAL
UNIVERSITY
IN PRAGUE

F3 Faculty of Electrical Engineering
Department of computer science

Master’s Thesis

Reducing Variance in Monte Carlo
Counterfactual Regret
Minimization

Pavel Kuchař

Aug 2020
Supervisor: Mgr. Viliam Lisý, MSc., Ph.D.

Acknowledgement / Declaration

I would like to thank my supervisor
Viliam Lisý for patience and helpful
guidance. I would like to kindly thank
my family and close friends for their
patience, support and tolerance.

Author statement for undergrad-
uate thesis:

I declare that the presented work
was developed independently and
that I have listed all sources of infor-
mation used within it in accordance
with the methodical instructions for
observing the ethical principles in the
preparation of university theses.

In Prague, 14 Aug 2020

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

v

Abstrakt / Abstract

Práce se zaměřuje na redukci vari-
ance Monte Carlo CFR algoritmech
v hrách s neúplnou informací. Po
představení základního názvosloví a
základních konceptů z teorie her jsou
rozebrány nedávné úspěchy v redukci
variance v MCCFR algoritmech jako
je AIVAT, Generalized Sampling a
VR-MCCFR. V rámci práce je na-
vrhnut nový algoritmus pro redukci
variance MCCFR za použití base-
lines a control variates založený na
VR-MCCFR přístupu. Na konec je
experimentálně ověřena funkčnost
navrženého algoritmu.

Klíčová slova: Teorie her, Counter-
factual regret, Monte Carlo Conter-
factual Regret, MCCFR, CFR

This thesis focused on variance
reduction of Monte Carlo CFR al-
gorithm in game with incomplete
information. After introduction ba-
sic game theoretic terminology and
theoretical concepts there are ana-
lyzed recent achievement in variance
reduction of MCCFR algorithms like
AIVAT, Generalized Sampling and
VR-MCCFR. Within this work is
proposed novel algorithm for vari-
ance reduction with usage of base-
lines and control variates based on
VR-MCCFR approach. Finally the
functionality of proposed algorithm
is experimentally verified.

Keywords: Game theory, Counter-
factual regret, Monte Carlo Conter-
factual Regret, MCCFR, CFR
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Chapter 1
Introduction

The game according to the Encyclopedia Brittanica is a ”universal form of recre-
ation generally including any activity engaged in for diversion or amusement and
often establishing a situation that involves a contest or rivalry”. For our purposes
more accurate definition is provided by Oxford dictionary. A game is form of
competitive activity or sport played according to rules.

The game theory is formal framework which makes possible to accurately rep-
resent games and subsequently define optimal strategy to play the game. The
game is approached as decision making problem where participating players are
deciding between multiple actions and are getting payoffs based on actions played.
Also some sort of randomness can be involved in interaction between players and
in the rules of the game. The randomness in the rules of the game can be modeled
by adding one more player called nature with his own set of actions impacting the
state of the game.

In this theses I will be focusing solely on non-cooperative games of two players.
For such games John Forbes Nash Jr. defined Nash Equilibrium. The Nash
equilibrium is defined as a set of strategies such that no player has the incentive to
deviate from his strategy unilaterally, because unilateral deviation from strategy
in the equilibrium will lead to less outcome for deviating player.

One of the hardest games to solve are games that involves ”bluffing” phenomena.
These games inherently contains dynamics, where some information is hidden to
some of participants. First attempt to conceptually describe bluffing is ascribed
to von Neumann in [1]. ” ... Not only do his minimax solutions of Poker variants
prescribe Bluffing as a rational activity, rather than a psychic one, but they also
specify, in general, definite probabilities with which Bluffing should be employed at
each opportunity.” as is written in [2].

In game theory these games are called imperfect information games and were
unsolvable for a long time. But recent progress enabled major breakthroughs. In
2000 was introduced new regret matching algorithm [3], which laid foundations
for new self play counterfactual regret matching algorithm (CFR) [4]. Improved
version CFR+ [5] taking advantage of counterfactual values was able to solve
Two-Player Limit Texas Holdem Poker in 2015 [6].
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1. Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Both CFR and CFR+ algorithms require to iteratively visit each possible state

in the game to find Nash equilibrium. Whereas visiting each possible state and
then storing particular optimal decision for each player in each state of the game
is good way to approach some smaller games it is costly or unrealistic for bigger
games. Also the CFR based algorithms are not able evaluate any strategy before
full game is passed trough, so they are impractical for variety of applications.

Next big breakthrough was taken when in 2016 the Deepstack program as the
first managed to beat professional human players at Two-Player No-Limit Texas
Holdem [7]. Deepstact uses CFR reasoning recursively to handle information
asymmetry but evaluates the explicit strategy on the fly rather than compute and
store it prior to play. Deepstack is taking advantage of deep learning to learn
estimator for the payoffs of the particular state of the game, which can be viewed
as intuition - estimate of the value of holding particular cards in particular poker
situation. Deepstack than uses this intuition to estimate payoffs beyond some
time horizon to speed up reasoning about the game.

Method to find good strategy and do not have to traverse whole game can be
achieved with use of Monte Carlo Tree Search techniques [8] in particular with
combination of CFR reasoning [9]. This approach performs only some of possible
gameplays each iteration and improve the strategy on the fly by iterative self play.
Monte Carlo conterfactual regret minimization algorithm (MCCFR) made good
results in various games [10].

Most recently big achievement was made also in field of multiplayer no-limit
poker. The Pluribus, bot learned to play 6-Player No-Limit Texas Holdem poker,
has beaten decisively professional human players in 2019 [11]. Even though
Pluribus uses MCCFR based algorithms designed for two-player zero-sum games
Pluribus applies it to multiplayer game. Nevertheless these algorithms guarantees
successfully converge to optimal strategy only in Two-Player game, the Pluribus
managed to empirically defeat human opponents and proved that the algorithms
are able to compute good strategies in more general games than two-player zero-
sum games.
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.1 Problem statement

1.1 Problem statement

High variance has strong negative impact on the speed of convergence of the
family of MCCFR algorithms. This work focuses on reduction variance in family
of Monte Carlo CFR algorithms using control variates.

We review CFR algorithm and Monte Carlo variants of CFR algorithm which
can be considered as state of the art algorithms for solving imperfect information
games. Then we will propose algorithm based on recent research in variance
reduction of MCCFR algorithms. The algorithm will introduce baselines as control
variates for conterfactual values. Finally the performance of proposed algorithm
will be experimentally evaluated and confronted with Monte Carlo CFR algorithm
as reference.
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Chapter 2
Background

This chapter makes basic theoretical foundation for this work. First game theo-
retic framework setting boundaries of this work is defined, then related terminol-
ogy is summed up and finally theoretical concepts used in current state of the art
algorithms are introduced. Content respects common notation and is based on
these works with related topics [12], [9] and [8].

2.1 Extensive form representation of sequential
game

One of the most general representations of the game is called Extensive form game.
It is often used to represent finite sequential games with imperfect information. It
formalizes the game as a tree of nodes, where every node represents one game state
and each edge represents action that leads from one state to another state. The
state contains whole information about the game – e.g. concrete values of game
properties, which player is on the move, actions that player can take, probability
distribution of outcomes for every action. The nodes are grouped into Information
sets, which contains game states indistinguishable for current player. Formally
speaking, an extensive form game G is a tuple 〈N ,A,H,Z, χ,P , ϕ, I, ui〉

. N finite set of players including nature player c

. A finite set of actions

. H finite set of states, each represents one possible history h - sequence of all
actions performed by players to get from root to the particular state

. Z finite set of terminal states

. χ : H → A function representing available actions in state

. P : H → N player function determining for each non-terminal history a member
of calN who takes an action

4

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.2 Strategy

. ϕ : H × A → ∆{H ∪ Z} stochastic successor function transitioning game to
another state

. I set of all information set classes Ii. Ii is set of all information sets I of player
i.

I = {h|h ∈ H,∀h′ ∈ I : P(h) = P(h′) = i, χ(h) = χ(h′)}

. u : {N \c}×Z → IR utility function, ui(z) denotes utility of player i in terminal
state z ∈ Z

In this work the h can be used instead of I meaning the information set that
contains state h ∈ H. Also following notation is used for simplicity.

. A(I) denotes set of actions available in information set I ∈ I. h · a or ha is state h′ which is achieved after legal action a was taken in state h. h′ v h means h′ is a prefix sequence or equals to h. by player −i is meant the second player other than i

2.2 Strategy


[…]

5.3.1 Goofspiel(4) Direct average, Exponentially decaying
average, No Updates

The comparison of exploitability MCCFRb with baselines updated via direct and
exponentially decaying average with MCCFR (no updates) algorithm on goof-
spiel(4) game computed every one order of magnitude of the number of iterations
to inspect convergence rate on far horizon is depicted below. Experimental results
with computed mean and standard deviation from 20 runs on different games are
contained in following table.

Figure 5.1. Exploitability comparison of MCCFR (No Updates) with outcome sampling
and MCCFRb with outcome sampling and direct and exponentially decaying baseline

averaging with confidence interval over 20 different Goofspiel(4) games.
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Figure 5.2. Logaritmically scaled exploitability comparison of MCCFR (No Updates) with
outcome sampling and MCCFRb with outcome sampling and direct and exponentially
decaying baseline averaging with confidence interval over 20 different Goofspiel(4) games.
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5. Evaluation and Experimental results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Variant Iteration Mean Standard deviation

Direct average 1 0.34 0.06
10 0.35 0.07
100 0.28 0.07
1000 0.07 0.02
10000 0.011 0.004
100000 0.0013 0.0004
1000000 0.00018 0.00007

Exponentially decaying average 1 0.34 0.06
10 0.32 0.07
100 0.30 0.05
1000 0.22 0.03
10000 0.20 0.02
100000 0.24 0.03
1000000 0.25 0.04

No updates 1 0.34 0.06
10 0.30 0.07
100 0.17 0.07
1000 0.06 0.02
10000 0.012 0.004
100000 0.0020 0.0006
1000000 0.00022 0.00011

Table 5.1. Goofspiel(4) experimental results from 20 runs on different games.

5.3.2 Goofspiel(5) Direct average, No Updates

The comparison of exploitability MCCFRb with baselines updated via direct av-
erage with MCCFR (no updates) algorithm on goofspiel(5) game computed every
one order of magnitude of the number of iterations is depicted below. Experimen-
tal results with computed mean and standard deviation from 20 runs on different
games are contained in following table.
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Figure 5.3. Exploitability comparison of MCCFR (No Updates) with outcome sampling
and MCCFRb with outcome sampling and direct and exponentially decaying baseline

averaging with confidence interval over 20 different Goofspiel(5) games.
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Figure 5.4. Logaritmically scaled exploitability comparison of MCCFR (No Updates) with
outcome sampling and MCCFRb with outcome sampling and direct and exponentially
decaying baseline averaging with confidence interval over 20 different Goofspiel(5) games.

Variant Iteration Mean Standard deviation
Direct average 1 0.35 0.05

10 0.34 0.03
100 0.36 0.05
1000 0.22 0.05
10000 0.08 0.02
100000 0.02 0.01
1000000 0.006 0.002

No updates 1 0.35 0.05
10 0.35 0.05
100 0.28 0.05
1000 0.16 0.02
10000 0.07 0.01
100000 0.026 0.004
1000000 0.008 0.001

Table 5.2. Goofspiel(5) experimental results from 20 runs on different games.
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5.3.3 Leduc Holdem Direct average, No Updates

The comparison of exploitability MCCFRb with baselines updated via direct av-
erage with MCCFR (no updates) algorithm on Leduc Holdem domain computed
every one order of magnitude of the number of iterations is depicted below. Ex-
perimental results with computed mean and standard deviation from 20 runs on
different games are contained in following table.

Figure 5.5. Exploitability comparison of MCCFR (No Updates) with outcome sampling
and MCCFRb with outcome sampling and direct and exponentially decaying baseline

averaging with confidence interval over 20 different Leduc Holdem games.
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Figure 5.6. Logaritmically scaled exploitability comparison of MCCFR (No Updates) with
outcome sampling and MCCFRb with outcome sampling and direct and exponentially
decaying baseline averaging with confidence interval over 20 different Leduc Holdem games.

Variant Iteration Mean Standard deviation
Direct average 1 0.125 0.002

10 0.13 0.01
100 0.14 0.01
1000 0.16 0.01
10000 0.13 0.02
100000 0.046 0.006
1000000 0.009 0.002

No updates 1 0.125 0.002
10 0.134 0.007
100 0.14 0.01
1000 0.16 0.02
10000 0.08 0.01
100000 0.030 0.004
1000000 0.008 0.002

Table 5.3. Leduc Holdem experimental results from 20 runs on different games.
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Chapter 6
Discussion and Conclusion

The main goal of this theses was to introduce Monte Carlo counterfactual re-
gret minimization algorithm using baselines as control variates for playing general
two-player zero-sum games and achieve variance reduction over Monte Carlo coun-
terfactual regret minimization algorithm without baselines.

The proposed MCCFR algorithm with baselines was evaluated on multiple in-
stances of game and achieved variance reduction over reference MCCFR algo-
rithm with outcome sampling without baselines. MCCFRb with with directly
averaged baselines takes roughly half time (in sense of iterations) to achieve sim-
ilar exploitability as MCCFR in most significant iterations when the measured
exploitability is radically reducing with each iteration.

From experiments it is clear that in the beginning of computation when the
number of iterations is low and the strategy is not realiably converging in sense
of exploitability the MCCFRb is not significantly worse than MCCFR. When the
exploitability is minimal the number of iterations to reduce it is quickly ramping
up and the MCCFRb advantage over MCCFR is almost mitigated due to the
magnitude of exploitability differences.

MCCFRb with exponentially decaying average was inferior to the MCCFRb
with direct average and even to the MCCFR.

Fresh new article [24] covering MCCFR algorithms with baselines was published
right before submission of the theses and therefore have to be mentioned here. The
article is introducing a general framework for baseline construction in extensive
form games. In scope of this article our proposed algorithm utilizes learned infoset
baseline function. Experimental results presented in the article [24] correspond
with the results presented in this theses.
