I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Reducing Variance in Monte Carlo Counterfactual Regret Minimization
Jméno autora: Pavel Kuchař
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Mgr. Viliam Lisý, PhD
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Študent mal v práci stavať na nedávnych vedeckých výsledkoch, naštudovať štatistické metódy nad rámec bežného učiva a rozširovať randomizovaný algoritmus, ktorý sa ťažšie ladí.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Prvému bodu zadania, prehľadu techník pre redukciu rozptylu v Monte Carlo odhadoch, sa študent venuje len na 11 riadkoch, bez hlbšej analýzy alebo vzťahnutia k zvyšku práce. Druhý bod zadania, prehľad použitia redukcie rozptylu v MCCFR a AIVAT, je tiež veľmi stručný, ale dá sa považovať sa splnený s väčšími výhradami. Tretí bod, vytvorenie nového algoritmu kombinujúceho myšlienky z MCCFR a AIVAT považujem za splnený s miernou výhradou, že algoritmus počas práce na tejto diplomovej práci publikovala iná výskumná skupina, čo študentovi prácu uľahčilo. Posledný bod zadania bolo experimentálne vyhodnotenie (a) skúmanej redukcie rozptylu, (b) zmeny v rýchlosti konvergencie algoritmov a (c) porovnanie s existujúcimi metódami. Z tohto študent čiastočne splnil len (b) a (c) a žiadne experimenty ohľadne (a) neprezentuje.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce F - nedostatečně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Táto práca je obhajovaná druhý krát. Pred prvým odovzdaním študent po celý čas prejavoval záujem o skúmanú problematiku. Zháňal si materiály nad rámec mnou doporučených a snažil sa ich pochopiť samostatne. Trval na pravidelných konzultáciách, na ktoré sa ale často nedostavil. Keď sa dostavil, tak prakticky vždy približne 15 minút meškal a často bez vysvetlenia nepokročil vo veciach, na ktorých sme sa dohodli. Draft práce mi minimálne posledné 3 mesiace pred prvým odovzdaním sľuboval na každej konzultácii, ale žiaden som v posledných mesiacoch nevidel. Po neobhájení prvej verzie práce sme sa niekoľko krát stretli a dohodli prvé kroky ako prácu vylepšiť. Nikdy som ale už žiaden progres nevidel a o tom, že študent prácu odovzdal, som sa dozvedel z emailu z KOS, 5 mesiacov po našej poslednej konzultácii. Žiaden nový draft som nevidel. Študent v aktuálnej verzii upravil len experimentálnu sekciu a záver a nevyriešil ani všetky konkrétne námietky z minulých posudkov.

Odborná úroveň F - nedostatečně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Študent pochopil a implementoval netriviálny algoritmus vo väčšom existujúcom softwárovom projekte. Mal ale k dispozícii viacero vzorových implementácií a pseudokódv základného algoritmu, ktorý už potom modifikoval len mierne. Spracovanie experimentálnej evaluácie algoritmu je oproti predošlej verzii mierne lepšie. Študent spravil 20 opakovaní stochastických experimentov a zanesol do grafov nejakú formu neurčitosti. Nie je ale jasné, čo neurčitost v grafoch znamená. V texte píše, že počíta štandardnú odchýlku a interval spoľahlivosti, nepíše ale ktorý interval spoľahlivosti použil

ani či grafy zobrazujú ten alebo štandardnú odchýlku. Naviac popis grafov nesedí s diskúziou výsledkov. Buď algoritmus v rozpore s publikovanými výsledkami a teóriou vôbec nefunguje alebo má študent v práci prehodené popisky grafov a tabuliek. Druhá možnosť by sa magisterskému študentovi pri druhom odovzdaní práce nemala stať a prvá by si vyžadovala poctivú diskúziu.

Formálna a jazyková úroveň, rozsah práce

E - dostatečně

Posuďte správnosť používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Pôvodná časť práca je písaná dobrou a pochopiteľnou angličtinou, s malým množstvom preklepov. Vysvetlenia sú ale veľmi stručné a často ostávajú na príliš vysokej úrovni abstrakcie. Nové odstavce obsahujú viac preklepov. Práca má 30 strán a vysvetlenia sú stručné a málo pochopiteľné. Ak by ale empirické výsledky boli zmysluplné, považoval by som formálnu úroveň za hranične dostatočnú.

Výběr zdrojů, korektnost citací

C - dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Študent pracoval s väčšinou relevantných zdrojov z oblasti znižovania rozptylu pri riešení sekvenčných hier. Nevenoval sa dostatočne literatúre ohľadne znižovania rozptylu v Monte Carlo metódach obecné. Zdroje z ktorých čerpal boli prevažne jasné, ale pri algoritmoch riešiacich priamo študentovo zadania, ktoré vyšli počas jeho práce, nie je jasné, či a ako sa odlišujú od algoritmov prezentovaných študentom.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Študent zo začiatku postupoval v práci bez väčších problémov. V rozumnom čase pochopil a implementoval prvé verzie algoritmov z ktorých vychádzal. Potom sa ale jeho pokrok výrazne spomalil až ku koncu nenapredoval takmer vôbec. Prvú verziu práce neobhájil a napriek tomu sa nespamätal. Po pár iníciaľných konzultáciách sa na 5 mesiacov odmlčal a bez konzultácii odovzdal novú verziu, ktorá má len mierne vyššiu technickú kvalitu a nereflektuje ani priame a ľahko riešiteľné námietky z posudkov k prvej verzii.

Výsledná práca je príliš stručná, nespĺňa niektoré body zadania a prezentované grafy nie sú konzistentné s veľmi stručnými popiskami. Podľa môjho názoru predložená práca nepreukazuje schopnosť študenta pracovať nad rámec bakalárskeho stupňa štúdia.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **F - nedostatečně**.

Datum: 28.8.2020

Podpis: